23/10/2023, 10:09 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2570929 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 373/2023 - PRAD (11.00.15)
(Identificador: 202775134)

Nº do Protocolo: 23111.052474/2023-38
Teresina - PI, 20 de Outubro de 2023.

CAMPUS SENADOR HELVIDIO NUNES DE BARROS

CC:
COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES/PRAD

Título: Descentralização de atividades de contratação

Prezado Diretor,

Considerando a meta 4.2.7 do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI 2020-2024) - referente
à descentralização de  4(quatro) atividades administrativas relativas a contratos, licitações,
orçamento e gestão patrimonial para os campi fora de sede;
Considerando que o servidor Jode Vecturine  Vieira de Araujo Castro, ocupante da Chefia da
Divisão de Compras, no Campus Ministro Petrônio Portela, e dentre das suas responsabilidades,
analisava e despachava os processos de compras via adesão à Ata de Registro de Preços (ARP);
Considerando que o referido servidor foi removido para o Campus Senador Helvídio Nunes de
Barros (CSHNB), sem contrapartida de código de vaga e que detém da expertise necessária para
tratar dos processos de adesão à ARP;
Considerando a proposta de descentralização da atividade de adesão à ARP em reunião presencial
realizada com o Diretor do CSHNB, em 18 de outubro de 2023;
Formalizamos, por meio deste memorando eletrônico, o projeto piloto referente às aquisições por
meio de adesão, do tipo “carona”, à ata de registro de preços de outros órgãos ou entidades federais,
de forma que os procedimentos de responsabilidade do solicitante e da Coordenadoria de Compras
e Licitações (arts. 5º e 6º, Portaria PRAD/UFPI nº 19/2021), deverão ser realizados, a partir de
01/11/2023, por servidor designado pelo Diretor do (CSHNB), o qual já sugerimos o nome devido
às competências e habilidades já desenvolvidas pelo mesmo.

 Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

(Autenticado em 20/10/2023 15:48)
EVANGELINA DA SILVA SOUSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 2630268

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb17.ufpi.br.instancia17 -
vSIPAC_4.24.279 23/10/2023 10:09